温环建﹝2018﹞013号
关于《新建杭州至温州铁路一期工程环境影响报告书》的初审意见
浙江省环境保护厅：

由中铁第四勘察设计院集团有限公司编制的《新建杭州至温州铁路一期工程环境影响报告书》、杭温铁路筹建协调小组编制的《公众参与情况的说明》、专家咨询会专家组意见、省评估中心技术咨询报告（浙环评估[2017]75号）、国家发改委《关于新建杭州至温州铁路义乌至温州段核准的批复》（发改基础[2016]2697号）已悉，我局按照建设项目环境管理有关规定对该项目进行审查。经研究，现将我局初审意见函告如下：

一、原则同意《报告书》的结论和建议，同意上报浙江省环境保护厅审批。

二、新建杭州至温州铁路义乌至温州段位于浙江省金华市（义乌市、东阳市、磐安县）、台州市（仙居县）、温州市（永嘉县、瓯海区）境内。新建正线长度201.419km，起于义乌站，止于永嘉站；设站7座，其中新建4座（横店、磐安、仙居、楠溪江），改建3座（义乌、永嘉、温州南）。配套建设横店存车场、温州南动车运用所及动车走行线。铁路等级为高速铁路，设计速度目标值为350km/h。温州市境内正线长度67.82km，新设楠溪江站，改建永嘉站、温州南站。具体建设内容和沿线环境见项目环境影响报告书。

三、工程应将《报告书》提出的环保措施和要求进一步落实到工程主体设计、施工和运营管理过程中，落实防范环境风险、防治环境污染和防止生态破坏的措施。

四、在工程建设和运营过程中，建设单位应严格执行有关环境质量标准和污染物排放标准，确保污染物达标排放，各环境敏感点满足相应的环境功能区要求。重点做好以下工作：

（一）加强水质保护和环境风险防范。严格落实《报告书》提出的水污染防治措施，合理处置施工生产、生活废水，严禁各类废水排入楠溪江二类水体。运营期楠溪江站、永嘉站和温州南站生活污水排入城市污水管网，就近纳入当地城镇污水处理厂处理。

（二）加强大气污染防治。制定文明施工方案，加强施工管理，落实相应的保护措施，确保污染物达标排放。合理设置临时施工场地和易产生扬尘的物资堆放场地及堆放方式，采取洒水、表面覆盖、限值车速等措施有效防止施工扬尘、废气污染。

（三）加强噪声污染防治。严格落实永嘉站台雨棚延伸、敏感点设置隔声屏等各项噪声污染防治措施，确保施工期噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相应标准，运营期各环境敏感点满足相应功能区标准，相应标准见《报告书》。确需夜间施工的，须经当地环保部门批准同意，并事先告知附近居民。运营期对环境敏感点要定期监测，超标点要及时落实隔声降噪措施。远期积极协助永嘉县政府，对永嘉县枫林镇中学进行功能置换。

（四）做好生态恢复和保护。严格落实施工期和运营期各项生态保护措施，及时做好深挖高填路段、料场、临时施工场地的生态恢复，加强道路生态绿化与景观设计。

五，健全项目信息公开机制。按照环保部《建设项目环境影响评价信息公开机制》（环发[2015]162号）要求，及时如实向社会公开项目开工前、施工过程中、建成后的全过程信息，主动接受社会监督。

六、本工程的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批项目环境影响评价文件。

项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

七、先开段焦坑隧道工程环境保护相关工作纳入本工程一并落实。

八、以上相关工作，在本工程项目公司成立后，无条件由项目公司承担。

                          温州市环境保护局

                          2018年3月29日
	温州市环境保护局                   2018年3月29日印发